Vragen en antwoorden over de GLB-regeling
‘Productieve investeringen voor
bedrijfsverduurzaming’

In dit document staan de gestelde vragen en bijbehorende antwoorden die tijdens de
informatiebijeenkomst van 10 januari 2025 zijn gesteld.

Vraag:
Wanneer komt een aanvrager in aanmerking voor het extra bio-punt?

Antwoord:

Een aanvrager komt in aanmerking voor een extra bio-punt als er sprake is van een biologische
bedrijfsvoering of een van een bedrijf dat in omschakeling is naar biologische landbouw. Dit kan
worden aangetoond met een Skal-certificaat. Als sprake is van een samenwerkingsverband tussen
reguliere boeren en biologische boeren, dan krijgen de biologische boeren een punt extra. Er dient
wel een samenwerkingsovereenkomst te worden aangeleverd. De voorwaarden voor biologische
landbouw zijn terug te vinden in artikel 9 van het openstellingsbesluit
(https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR734223) en artikel 2.2.8 van de Subsidieverordening
Gemeenschappelijk Landbouwbeleid provincie Flevoland
(https://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR710138/2).

Vraag:
Zit er een schot tussen het opengestelde budget voor jonge en niet-jonge landbouwers?

Antwoord:

Ja, bij het indienen van de aanvraag dient de keuze te worden gemaakt of er een beroep wordt
gedaan op het beschikbare budget voor jonge landbouwers (JOLA). Na het indienen van de aanvraag
kan er niet meer worden gewisseld tussen de budgetten. Ook de provincie kan niet wisselen tussen
de twee budgetten, bijvoorbeeld wanneer er bij het ene budget sprake is van overschrijding en bij
het andere van onderschrijding van het beschikbare budget.

Vraag:
Is er een aansluiting of samenhang tussen de openstelling "Productieve investeringen voor
bedrijfsmodernisering Robotisering" en "Productieve Investeringen voor Bedrijfsverduurzaming"?

Antwoord:

Nee niet persé. De openstelling robotisering is een specifieke invulling die door provincie Flevoland
is gekozen. Hierbij is geen sprake van een investeringslijst en is de insteek om de ontwikkeling van
robotisering te stimuleren. Op basis van een open investeringscategorie kan subsidie worden
aangevraagd. Daarbij is onder andere een onderbouwing op een aantal inhoudelijke criteria
noodzakelijk dat uitgewerkt moet zijn in een projectplan. De openstelling bedrijfsverduurzaming is
gebaseerd op een voorgeschreven investeringslijst en specifiek bedoeld om de in die lijst
opgenomen investeringen te stimuleren. Bij deze openstelling kan een investeringscategorie
worden aangevinkt en is een onderbouwing over het investeringsplan noodzakelijk. Echter kan een
projectplan bij deze openstelling achterwege blijven.

Vraag:
Komt druppelirrigatie voor subsidie in aanmerking?

Antwoord:

In de investeringslijst is opgenomen welke investeringscategorieén voor subsidie in aanmerking

komen. Bij het invullen van de subsidieaanvraag dient de aanvrager duidelijk aan te geven onder
welke categorie en soort investering de aanvraag valt. Er dient een nadere toelichting te worden
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gegeven op de voorwaarden en beschrijvingen, zoals opgenomen in de investeringslijst, en in
hoeverre de beoogde investering hieraan voldoet. Voor druppelirrigatie kan mogelijk aansluiting
gevonden worden bij de investeringscategorie over waterbesparende precisieberegening en
irrigatie. Het is aan aanvragers om de eigen investeringsplannen te onderbouwen onder een van de
beschikbare investeringscategorieén uit de investeringslijst.

Vraag:
Kun je meerdere investeringen onder verschillende categorieén indienen?

Antwoord:

Ja, dat is toegestaan. Houd er rekening mee dat de score van de aanvraag het gemiddelde is van de
scores van de in de aanvraag opgenomen investeringscategorieén. Hierover is een rekenvoorbeeld
opgenomen in het openstellingsbesluit, kijk daarvoor onder de toelichting bij artikel 9 van het
openstellingsbesluit.

Vraag:
Mag je meerdere subsidieaanvragen doen?

Antwoord:
Ja, dat mag. Er is geen maximum vastgesteld voor het aantal aanvragen. Wel is het zo dat voor een
en dezelfde investering slechts eenmaal subsidie kan worden verstrekt.

Vraag:
Is het handig om per investering een aanvraag in te dienen of meerdere investeringen te bundelen
in één aanvraag?

Antwoord:

Dit is een afweging die de aanvrager zelf moet maken. De aanvrager moet inschatten waar de kans
op toekenning van de subsidie het grootst is. Bundeling van investeringen ligt bijvoorbeeld wel
voor de hand om het minimum subsidiebedrag van € 20.000,- te halen.

Vraag:
Maakt het moment van indienen van de aanvraag nog uit voor de toekenning van de subsidie?

Antwoord:

Nee, het betreft een zogenaamde tenderregeling. Dat betekent dat de aanvragen pas na afloop van
de openstelling worden beoordeeld. Op basis van het aantal punten (die voortvloeien uit de
investeringscategorieén) worden de aanvragen gerangschikt. De aanvragen met de hoogste scores
komen in aanmerking voor subsidie, zolang het binnen het beschikbare budget past.

Vraag:
Kleinschalige windturbines staan in de investeringslijst vermeld, maar mogen in de
Noordoostpolder niet hoger zijn dan 15 meter. Hoe wordt hiermee omgegaan?

Antwoord:

Kleinschalige windturbines staan vermeld in de investeringslijst en komen daarmee voor subsidie
in aanmerking. Bij de daadwerkelijke realisatie is het echter belangrijk dat hiervoor een vergunning
is aangevraagd of verkregen. De doorlooptijd van de subsidie is maximaal één jaar. Specifieke
voorwaarden binnen een gebied waaraan de windturbine moet voldoen, gelden als voorwaarden
die nageleefd moeten worden. Subsidie kan niet worden uitbetaald wanneer de investering
vergunningplichtig is en de vergunning niet is verkregen. Investeringen moeten direct te realiseren
zijn, vandaar ook de maximale realisatietermijn van 1 jaar.



